
 
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ 
ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ                        

АДМИНИСТРАЦИИ ШАБЛЫКИНСКОГО РАЙОНА 

ПРИКАЗ 
 

от 1 марта  2022 года  № 40 
пос. Шаблыкино   

 
О проведении Всероссийских проверочных работ 

на территории Шаблыкинского района в 2022году 
 

В соответствии с приказом  Департамента образования Орловской области от 
21 февраля 2022 обучающихся общеобразовательных организаций  в форме 
всероссийских проверочных работ в 2022 году на территории Орловской  области» и 
в целях осуществления мониторинга системы образования, совершенствования 
преподавания учебных предметов и повышения качества образования в 
общеобразовательных организациях  района 

 п р и к а з ы в а ю: 
          1.Провести мониторинг качества подготовки обучающихся в форме 
всероссийских проверочных работ (далее - ВПР) в общеобразовательных 
организациях района в установленные Федеральной службой по надзору в сфере 
образования и науки сроки: 

с 1 марта по 25 марта 2022 года - 10, 11 классы в традиционной форме; 
с 15 марта по 20 мая 2022 года - 4, 5, 6, 7, 8 классы в традиционной форме; 

             с 18 апреля по 20 мая 2022 года — 5, 6, 7, 8 классы в компьютерной форме,  
используя Порядок проведения мониторинга качества подготовки обучающихся 
общеобразовательных организаций в форме всероссийских проверочных работ в 
2022 году на территории Орловской области согласно приложению 1; 

2. Назначить муниципальным координатором ВПР в 2021 году Гончарову 
Светлану Викторовну – главного специалиста отдела образования администрации 
Шаблыкинского района, Чурбанову Валентину Ивановну- главного специалиста 
отдела образования администрации Шаблыкинского района, 

3. Обеспечить присутствие общественных или независимых наблюдателей 
при проведении ВПР в подведомственных образовательных организациях. 

4. Обеспечить наблюдение на всех этапах проведения ВПР в 
подведомственных общеобразовательных организациях, вошедших в 
контрольную выборку школ с необъективными результатами ВПР-2020 согласно 
приложению; 
         5. Обеспечить наблюдение на всех этапах проведения ВПР в 
подведомственных образовательных организациях, вошедших в контрольную 



 2

выборку школ с необъективными результатами ВПР-2021; 
    6. Рассмотреть на уровне муниципального образования результаты ВПР; 

Учитывать результаты ВПР в управлении системой образования, при 
формировании программ развития образования на муниципальном уровне. 

    7. Руководителям ОО: 
7.1. Составить график проведения ВПР в ОО в соответствии с 

установленными сроками и учетом каникулярного времени; 
7.2. Определить аудитории для проведения ВПР; 
7.3. Создать экспертные комиссии по проверке ВПР по учебным предметам; 
7.4. Провести инструктаж со всеми категориями участников ВПР; 
7.5. Создать условия для проведения ВПР, направленные на получение 

объективных результатов проверочных работ в соответствии с 
Порядком; 

7.6. Использовать ВПР как форму промежуточной аттестации в качестве 
итоговых контрольных работ для обучающихся 4-8 классов; 

7.7. Провести на уровне образовательной организации анализ результатов 
ВПР; 

7.8. Рассмотреть результаты ВПР в педагогических коллективах с участием 
органов государственно-общественного управления образовательных 
организаций; 

7.9. Использовать результаты ВПР для совершенствования образовательного 
процесса. 

7.10. Ознакомить обучающихся и их родителей (законных представителей): 
с настоящим приказом и Порядком проведения мониторинга качества 

подготовки обучающихся общеобразовательных организаций в форме 
всероссийских проверочных работ в 2022 году на территории Орловской 
области; 

с графиком проведения ВПР в общеобразовательной организации; 
с результатами ВПР. 
 

8.      Руководителям общеобразовательных организаций, вошедших в 
контрольную выборку школ с необъективными результатами ВПР-2021 
(приложение 3), провести ВПР по русскому языку и математике в 4 - 5 классах 
с 11 по 15 апреля 2022 года. 

 
9. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 
 
 
 
 

Начальник отдела образования 
администрации района 

Н.Н. Смолякова 

                                                            
 
 


